feriorem, *ib.* Permutatio beneficii debet fieri cum beneficio, non cum pensione, *ib.* Alia ejus requisita breviter referuntur, *ib.* Ante permutationem possunt clerici prius de ea inter se tractare, *ib.* Solvitur instantia, *ib.* Permutatio est contractus innominatus; et cur, *l.*, 63. Solvitur notabilis instantia, 64. Permutatio rerum quid, et quotuplex, IV, 272. Est contractus innominatus, *ib.* Bonæ fidei, *ib.* Ad permutationem requiritur res certa in specie, *ib.* Et actualis traditio rei, *ib.* Antequam secutam licet adhuc resilire de jure civili, 273. Non item de jure canonico, *ib.* Omnis res certa in numero, pondere vel mensura consistens, quæ vendi, etiam permutari potest, *ib.* Excepta re aliena, quæ vendit quidem, non tamen permutari potest, *ib.* Res ad invicem permutandæ debent esse certæ ac fungibiles, *ib.* Res spiritualis pro temporali permutari non potest, *ib.* Bene tamen pro alia re spirituali, 274. Et quomodo, *ib.* Bona ecclesiastica cum debita juris solemnitate permutari valent, *ib.* Quamnam requiratur solemnitas, *ib.* Minor sufficit ad permutandum, quam vendendam rem ecclesiasticam, *ib.* Male permutans ante traditionem non incurrit pœnas juris, *ib.* Mancipia et servi ecclesiastici, an, et qua ratione permutari valeant, 275. Duæ ecclesiæ vel beneficia an, et quomodo permutari vel commutari valeant, *ib.* In permutatione beneficiorum potest dimittere pinguius beneficium constitui pensio, 277. Permutare possunt omnes, qui specialiter non prohibentur, *ib.* De permutatione beneficiorum remissive, *ib.* Propter gravem causam potest episcopus cogere beneficiatum ad permutandum beneficium, *ib.* Etiam si beneficiatus sit sine culpa, *ib.* Si alia via juvari potest, cogi non debet ad permutandum, 278.

PERSONÆ conjunctæ, quæ, I, 224, II, 80, 97. Personæ egregiæ, domi suæ examinari debent in testes, III, 61. Inter personas egregias, quæ connumerentur, *ib.* Personæ miserabiles. Vide supra *Miserabiles personæ*. Personæ ecclesiasticæ nomine quinam veniant in ordine ad gaudendum humanitate, V, 276. Personæ principis nomine qui veniant, 249. Personarum acceptio. Vide *Acceptio*.

PERSUASIO DOLOSA plus est quam violenta coactio, VII, 68.

PERUCCAM portare est clericis prohibitum, III, 384.

PESTIS tempore cautelæ parochis et eorum vicariis, III, 440.

PETERE. Qui petit quod restituere debet, dolo facit, VII, 135.

PETITIO simplex ad beneficium, quid, I, 318. Petitio hæreditatis quid, IV, 494. Mutuæ petitiones, quid, II, 270. Vide infra *Reconventio*.

PETITORIUM judicium an possit cumulari cum possessorio recuperandæ, II, 376. Sententia lata in petitorio, an pariat exceptionem rei judicatæ in possessorio, 377. Petitorium an possit etiam

cumulari cum possessorio retinendæ, 379. Agens petitorio fatetur, se non possidere, *ib.* Contrarium, 379. Quando partes agunt possessorio et petitorio simul, quomodo judex procedere debeat, 381. Vide infra *Possessorium judicium*. Sententia lata super petitorio, in executione prævalet sententiæ latæ super possessorio, 382. Petitorium judicium ingressus, potest regredi ad possessorium ante conclusionem in causa, 383. Talis regressus de petitorio ad possessorium, ad quid deserviat, *ib.* Post conclusionem in causa non licet actori a petitorio regredi ad possessorium, 384. An tunc ex gravi causa possit judex talem regressum concedere, *ib.* Regressus a petitorio ad possessorium, an etiam locum habeat in causis beneficialibus, *ib.*

PIGNUS reddens debitori suo, non censetur tacite debitum remittere: secus si reddat ei chirographum; et cur, II, 49. Pignus et hypotheca quoad naturam et divisionem, IV, 305. Accipitur varie, *ib.* Definitur, *ib.* Pignus et hypotheca large conveniunt, proprie differunt, *ib.* Quomodo, *ib.* Inter pignus et hypothecam quoad actionem inde sequentem nulla est differentia, 306. Pignus et hypotheca aliud est expressum, aliud tacitum, aliud conventionale, *ib.* Pignus prætorium, *ib.* Et judiciale quid, *ib.* Hypotheca generalis quid, et quæ comprehendat, *ib.* Recensentur ea, quæ generali hypotheca non comprehenduntur, 307. Pignus vel hypotheca specialis quid, *ib.* Tacitum et legitimum, seu legale quid, *ib.* Uxor ratione dotis habet tacitam hypothecam in cunctis bonis mariti, cum jure prælationis, *ib.* Ac etiam ratione honorum paraphernalium administrationi viri commissorum, sine jure tamen prælationis, *ib.* Maritus etiam habet tacitam hypothecam in bonis uxoris pro dote nondum tradita, *ib.* Et fiscus in bonis contrahentium cum eo, ac bonis officialium, *ib.* Item minores et pupilli in bonis in curatorum, et tutorum, *ib.* Atque ecclesiæ et causæ piæ in bonis prælati, et administratoris, *ib.* Liberi quoque prioris matrimonii bonis parentis ad secundas nuptias transeuntis, *ib.* Et legatarii in bonis a testatore relictis, *ib.* Pupillus in re ex ipsius pecuniis empta, *ib.* Mutuas dans pecunias pro reficiendo ædificio ex ipso in ædificio suis pecuniis refecto, *ib.* Venditor in re vendita, donec pretium solvatur, *ib.* Locator in rebus, in prædium urbanum invectis, *ib.* In prædiis rusticis speciale quid observatur, 309. Pignus dare vel hypothecam, seu oppignorare qui possint, *ib.* Prælati ecclesiarum, an et quomodo oppignorare possint, *ib.*

Pignus et hypotheca, quæ jura, et quas obligationes pariat creditori habenti pignus, 315. Creditor habet jus reale in pignore, potestque illud actione hypothecaria prosequi, ubicumque existit, *ib.* Si pignus ad tertium existat, non potest contra illud agere creditor, nisi prius debitorem principalem excusserit, *ib.* Actio pignoratitia creditori contra debitorem competit, *ib.*

Creditor retinere potest pignus, donec totum debitum, etiam cum expensis solvatur, *ib.* An et quando creditor pignus vendere possit, 316. Pignora vendens debet prius specialiter oppignorata, et illis non sufficientibus generaliter hypothecata vendere, 317. Creditor pignus vendens pro se illud emere, nec ver se, nec per aliud potest, *ib.* Juri conformiter vendens pignora tenetur de evictione, *ib.* Creditori hypothecario competit jus prælationis præ aliis creditoribus, *ib.* Si pluribus eadem res fuit oppignorata, potior est jure, qui prior est tempore, *ib.* Præfertur tamen creditor ille, qui mutuum dat ad conservandam, vel reficiendam rem oppignoratam, *ib.* Vel ad emendam rem cum conditione, ut ei maneat oppignorata, *ib.* Item pignus per instrumentum publice erectum probare potest, præcedit habentem instrumentum privatum, *ib.* De jure prælationis creditorum remissive, *ib.* Prioritas temporis circa constitutionem pignoris attenditur ad horam, et momentum, *ib.* Creditor tenetur pignus sibi traditum exacta diligentia tueri, et conservare, indeque resarcire damna, ejus culpa lata, vel levi illata, *ib.* Debito soluto, tenetur pignus una cum fructibus restituere, deductis prius expensis necessariis, *ib.*

Pignus, et hypotheca quid juris, et obligationis pariat debitori, *ib.* Debitor debito soluto potest petere pignus, et actionem contra non tradentem instituere, *ib.* Etiam in casu, quo alius pro illo solvit, vel quo creditor solutionem non acceptat, 319. Item, si debitum compensatione deletur; vel creditori creditoris solvitur, aut administratori creditoris, *ib.* Item si creditor debitum tacite, vel expresse remittit, *ib.* Debitor minus idoneum pignus constituens tenetur idoneum substituere ac etiam impensas et damna ratione pignoris illata resarcere, *ib.* Pignus vendere non potest creditor, nisi prius moneat debitorem, V, 341.

Pignoris usus, et fructus, IV, 311. Creditor invito domino non potest uti pignore, *ib.* Bene tamen cum ejusdem expressa, vel prudenter præsumpta voluntate, *ib.* Fructus ex pignore creditor quidem percipit, sed eis in sortem computare debet, *ib.* Fructus quoque, quos percipere potuisset, et non percepit restituere debet, *ib.* Et quidem in pignore conventionali tenetur ex culpa levi, in prætorio autem ex sola lata, 312. Dominus feudi non tenetur computare fructus perceptos a feudo, sibi in pignus dato, *ib.* Nec maritus possessiones pro securitate dotis promissæ in pignus datas, *ib.* Nec clericus fructus beneficii a laico injuste possessi, sibi in pignus dati, *ib.* Pignori vel hypothecæ, quæ res subjici possint, 310. Res quæ vendi et emi, etiam oppignorari potest, *ib.* Res aliena absolute oppignorari nequit, *ib.* Bene tamen conditionate, *ib.* Creditor pignus habens potest illud alteri oppignorare, *ib.* Emphyteusis hypothecari potest, *ib.* Instrumenta ad agriculturam spectantia non possunt oppigno-

rari, 311. Pignore uti, et frui absque labe simoniæ, an, et quando possit creditor, VI, 439.

PLACERE Quod semel placuit amplius displicere non potest. Vid. verbo *quod semel, etc.*, infra.

PLACITUM, quid, II, 314. Est prohibitum diebus feriatis, ac regulariter invalidus omnis actus contentiosæ jurisdictionis, *ib.* Bene tamen actus jurisdictionis voluntariæ possunt fieri diebus feriatis, 315. Vide supra *Feria*.

PLAGIUM quid, VI, 418. Et quæ pœna illius, *ib.*

PLEBANUS, quis, I, 5.

PLEBIS, et populi vocabula, in quo differant, I, 39.

PLEBISCITUM, quid, et quomodo differat a lege, I, 39.

PLERUMQUE quid significet, VII, 106.

PLURALITAS beneficiorum. Vide *Beneficiorum pluralitas*.

PLURALIS locutio duorum numero est contenta, VII, 96.

PLUS petitio, quibus modis contingat, II, 330. Plus petitur quatuor modis; videlicet, re, *ib.*, loco, *ib.*, tempore, *ib.*, et causa, *ib.* Quæ sint pœnæ plus petentium in judicio, 331. Induciæ temporis, qua ratione duplicentur reo in pœnam actoris plus tempore petentis, *ib.* Plus petens causa, loco, et re, condemnatur in expensas, 332. An etiam incurrat pœnam tripli, *ib.* Prædictæ pœnæ locum non habent, si probetur, non malitiose plus petitum fuisse, *ib.* Actor plus debito petens, potest impune pœnitere ante litem contestationem, *ib.* Restitutis tamen adversario expensis, si quas idcirco fecit, *ib.* An etiam post litem contestatam pœnitens evitet pœnas, 333. Actore plus petente, an reus possit simpliciter negare totam petitionem, *ib.* Affirmatur; et cur, *ib.* Juristarum causa responsio: *Nego narrata, ut narrantur, ib.*

Plus et minus quomodo sumatur, VII, 83, 123. Plus semper in se continet, quod est minus, 85, 172.

POENA sanguinis nunquam imponitur per sacros canones, I, 47. Pœna latæ sententiæ, et ferendæ sententiæ, quæ, 147. Unde colligi possit pœnam esse latæ, vel ferendæ sententiæ, *ib.* In dubio pœna censetur esse ferendæ sententiæ, *ib.* Idem dicendum, quando lex solum comminatur pœnam, *ib.* Vel per verba futuri temporis loquitur imponendo pœnam, *ib.* Aut utitur verbis imperativi modi, quæ non efficiunt immediate ipsam pœnam, *ib.* Quid si verba legis imperativi modi immediate pœnam efficiant, *ib.* Hæc verba *Sit excommunicatus, Sit anathema*, an denotent pœnam latæ sententiæ, 148. Pœna latæ sententiæ denotatur per *ly, Excommunicamus*, 149. Et per *ly, ipso facto, ipso jure, ib.* Aut quando legislator sibi, vel legi suæ, vim ipsius attribuit, ut *Auctoritate nostra, ib.* Pœna ipso jure imposita, quomodo non raro in sacris canonibus dicatur imponi per judicem, *ib.* Leges pœnam ferendæ